



Warszawa, dnia 14 sierpnia 2008 r.

Minister Spraw Zagranicznych

KSTY 2008/9009

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 19.08.08.

nr. 4302 podpis. Borusewicz

A. Kulecki U. Olej  
S E K R E T A R I A T

Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 19.08.08.

nr. 6075 podpis. Olej

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Senatora Ryszarda Bendera na 15. posiedzeniu Senatu w dniu 11 lipca 2008 r. (pismo nr BPS-DSK-043-683/08 z dnia 16 lipca 2008 r.), pragnę zapewnić, że sytuacja mniejszości polskiej na Litwie jest przedmiotem stałej troski i intensywnych zabiegów Rządu RP, w tym Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Została ona podniesiona w exposé Ministra SZ RP Pana Radosława Sikorskiego. Z inicjatywy resortu spraw zagranicznych temat ten był podejmowany w rozmowach ze stroną litewską przez Prezydenta RP, Prezesa Rady Ministrów RP oraz przedstawicieli MSZ RP. Podkreślano wagę tego problemu oraz fakt, że ani społeczność polska na Litwie, ani wspierające ją władze i instytucje polskie nie zrezygnują z ubiegania się o należne mniejszości polskiej prawa. Problemy mniejszości polskiej na Litwie były również wielokrotnie podnoszone podczas posiedzeń Polsko-Litewskiego Zgromadzenia Parlamentarnego.

Polska domaga się podjęcia przez rząd RL działań na rzecz poprawy sytuacji oświaty polskiej na Litwie oraz konsultowania proponowanych zmian w systemie oświaty z mniejszością polską. Zdajemy sobie sprawę, że szkolnictwo polskie pełni kluczową rolę w zachowaniu polskiej tożsamości narodowej, dlatego niezmiennie sprzeciwiamy się propozycjom ograniczającym nauczanie w języku polskim.

Zapewnienie prawa do zapisu w dokumentach urzędowych nazwisk i imion mniejszości polskiej na Litwie w brzmieniu i pisowni języka ojczystego jest jednym z głównych postulatów podnoszonych w rozmowach ze stroną litewską od wielu lat. Strona litewska wyszła naprzeciw tym oczekiwaniom w maju 2007 roku, kiedy to rząd litewski opracował satysfakcjonującą mniejszość polską projekt ustawy o pisowni imion i nazwisk w językach mniejszości narodowych. Projekt ten został przyjęty przez Sejm RL w pierwszym czytaniu w czerwcu 2008 r. i obok konkurencyjnego projektu, zgłoszonego przez posła partii konserwatywnej będzie ponownie rozpatrywany po letniej przerwie podczas jesienno-zimowej sesji litewskiego Sejmu.

Domagamy się również respektowania przez stronę litewską przepisów, umożliwiających pisownię nazw ulic w języku polskim na obszarach zamieszkałych przez mniejszość polską oraz harmonizacji prawa litewskiego w tym zakresie.

Przytoczony w oświadczeniu Senatora R. Bendera przypadek zniekształcenia historycznego nazwiska Emilii Plater pokazuje, jak duża jest skala problemu związanego z ograniczeniem używania polskiej pisowni także w życiu społecznym na Litwie.

Pragnę zapewnić, że Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP, wspierając działania przedstawicieli mniejszości polskiej na Litwie, będzie w dalszym ciągu monitorować sytuację Polaków na Litwie i domagać się postępu w realizacji ich postulatów.

*Z wyrazami szacunku*

z up. Ministra Spraw Zagranicznych  
SEKRETARZ STANU

*Jan Borowski*